AD PRIMUM ergo dicendum, quod omnia illa plura accipiebantur in ratione unius boni perfecti ex his constituti ab his, qui in eis ultimum finem ponebant.

AD SECVNDVM dicendum, quod etsi plura accipi possunt, quae ad inuicem oppositionem non habeant: tamen bono perfecto opponitur, quod sit aliquid de perfectione rei extra ipsam.

AD TERTIVM dicendum, quod potestas uoluntatis non habet, ut faciat opposita esse simul: quod contingeret, si tenderet in plura disparata, sicut in ultimos fines, ut ex dictis patet.

ARTICVLVS VI.

Utrum homo omnia quae uult, uelit propter ultimum finem.

AD SEXTVM sic proceditur. Videtur, quod non omnia quaecumque uult homo, propter ultimum finem uelit. Ea enim quae ad finem ultimum ordinantur, seriosa dicuntur, quae si utilia: sed iocosa a serijs distinguuntur. ergo ea quae homo iocose agit, non ordinat in ultimum finem.

¶ 2 Praeterea. Philosophus dicit in principio * Metaphysic. quod scientiae speculatiuae propter se ipsas quaeruntur: nec tamen potest dici quod qualibet earum sit ultimus finis. ergo non omnia quae homo appetit, appetit propter ultimum finem.

¶ 3 Praeterea. Quicumque ordinat aliquid in finem, cogitat de illo si

peccator conuertitur, referuntur ad unum eorum finem, qui est simpliciter ultimus sibi. Ipsi summet, quoniam omnia appetit ut conferentia ad bonum proprium: ita quod huiusmodi bona non appetuntur ut fines ultimi simpliciter, sed ut fines ultimi partiales, ut si partes boni proprii, quod est simpliciter finis ultimus illius, & intentum in omni peccato mortali. Littera autem docet impossibile esse, quod unius simul sint plures fines ultimi simpliciter. Et propterea nulla est contrarietas inter proposita.

Super questionis prima articulum sextum.

IN 6. articulo. Unum oportet praec oculis semper habere, ut non fallamur. I. distinctio nem inter ultimum finem hominis formaliter, uel materialiter, quae in art. 7. exprimitur. Ultimus n. finis formaliter, nihil aliud est quam bonum perfectum cuiusque, ut in 5. dicitur articulo. Et de ultimo fine formaliter hic 6. articulo uerificatur primo: de ultimo autem fine materialiter uerificatur secundo, ut si induit illius rationem formalem: oportet enim quaecumque homo uult, quod uelit propter suam perfectionem: quoniam, ut in octauo dicitur Eth. Amabile quidem bonum, unicuique autem proprium. Et si haec aduertisset Scotus, non diuisisset forte quod scripsit 1. 4. dist. 49. illa quod.

Utrum oia quae appetit homo, appetat propter beatitudinem. Tenet in parte negatiuam: quia homo potest libere appetitu uelle non propter beatitudinem tam negatiuam, quam contrariam. Negatiue quidem, ut quia intellectus potest aliud quam beatitudinem cogitare, & consequenter uoluntas uelletum quia intellectus potest aliquid quod bonum considerare ut bonum in se, non considerando ut bonum ad finem: ergo & uoluntas potest uelle illud. Contrarie uero, quia stante certitudine beatitudinis in Deo &c. & malitia

in corp. ar. inf. q. 60. art. 2. cor. & 4. di. 49. q. 1. art. 3. q. 4. & 1. cor. c. 100.

¶ 4 Præterea. Quicumque ordinat aliquid in finem, cogitat de illo si

Prima Secundae S. Thomae. A 4 forn-

D. 624
et non loq
ap. in. 10. 5.

q. 19.
di. 8.
3. ad
Et 2.
art. 3.
q. 4.
art. 1.
mal.
art. 2.
19. c. 1.